

Total No. of Questions – 9] [Total Pages : 4
(2062)

9799

M.Com. (Ist Semester) Examination

BUSINESS ENVIRONMENT

(Paper - MC-1.2)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: There are *nine* questions in all. The first question is compulsory and consists of *ten* short answer questions having 2 marks each. The candidate is required to attempt one question from each unit and each question carries 15 marks.

नोट: कुल नौ प्रश्न हैं। पहला प्रश्न अनिवार्य है और जिसमें दस लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। परीक्षार्थी को प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना है, प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Explain the following :

- (i) Privatization.
- (ii) Objectives of NITI Aayog.
- (iii) Globalization.
- (iv) Open market operations and credit control.
- (v) Small scale industry.
- (vi) Industrial pollution.
- (vii) Three objectives of Right to Information Act.
- (viii) Benefits of WTO.
- (ix) Non-tariff barriers.
- (x) Role of fiscal policy in economic growth.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (i) निजीकरण।
- (ii) नीति आयोग के उद्देश्य।
- (iii) वैश्वीकरण।
- (iv) खुले बाजार का संचालन और ऋण नियंत्रण।
- (v) लघु उद्योग।
- (vi) औद्योगिक प्रदूषण।
- (vii) सूचना का अधिकार अधिनियम के तीन उद्देश्य।
- (viii) विश्व व्यापार संगठन के लाभ।
- (ix) गैर-टैरिफ बाधाएं।
- (x) आर्थिक विकास में राजकोषीय नीति की भूमिका।

UNIT-I (इकाई-I)

2. Discuss the interaction matrix of different environmental factors.

विभिन्न पर्यावरणीय कारकों के अन्योन्यक्रिया मैट्रिक्स की चर्चा कीजिए।

3. What is disinvestment? What are its objectives? Explain the present policy of disinvestment for Public Sector Units.

विनिवेश क्या है? इसके उद्देश्य क्या हैं? सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों के लिए विनिवेश की वर्तमान नीति की व्याख्या कीजिए।

UNIT-II (इकाई-II)

4. Write notes on the following :

- (i) Industrial Licensing.
- (ii) Foreign Trade Policy.

निम्न पर टिप्पणी लिखिए :

- (i) औद्योगिक लाइसेंसिंग।
- (ii) विदेश व्यापार नीति।

5. What are the objectives of industrial policy? Give provisions of latest industrial policy in India.

औद्योगिक नीति के उद्देश्य क्या हैं? भारत में नवीनतम औद्योगिक नीति के प्रावधान बताइए।

UNIT-III (इकाई-III)

6. What are the reasons for industrial sickness? Discuss the remedial measures.
औद्योगिक रुग्णता के क्या कारण हैं? उपचारात्मक उपायों की चर्चा कीजिए।
7. Explain the important provisions of Environmental Protection Act.
पर्यावरण संरक्षण अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Explain the basic principles and charter of WTO.
विश्व व्यापार संगठन (WTO) के मूल सिद्धांतों और चार्टर की व्याख्या कीजिए।
 9. Elaborate and explain regional groupings in WTO.
विश्व व्यापार संगठन (WTO) में क्षेत्रीय समूहों को विस्तृत करते हुए समझाए।
-